

決 算 報 告 書

第 15期

自 2017年 4月 1日

至 2018年 3月31日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル 3階

貸借対照表

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
2018年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	5,701,963
普通 預金	17,350,068	預 り 金	567,321
定期 預金	600,000	仮 受 金	4,394,021
現金・預金 計	17,950,068	未払法人税等	70,000
(売上債権)		未払消費税	947,900
売 掛 金	3,542,605	流動負債 計	11,681,205
未 収 金	2,766	負債合計	11,681,205
貸倒引当金	△ 23,380	正 味 財 産 の 部	
売上債権 計	3,521,991	【正味財産】	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	10,781,731
在庫品	64,475	当期正味財産増減額	249,968
棚卸資産 計	64,475	正味財産 計	11,031,699
(その他流動資産)		正味財産合計	11,031,699
前払 費用	106,230		
仮 払 金	200,000		
その他流動資産 計	306,230		
流動資産合計	21,842,764		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	131,840		
有形固定資産 計	131,840		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計	870,140		
資産合計	22,712,904	負債及び正味財産合計	22,712,904

財 産 目 録

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
全事業所

[税込] (単位: 円)
2018年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)			
普通 預金	17,350,068		
定期 預金	600,000		
現金・預金 計	17,950,068		
(売上債権)			
売 掛 金	3,542,605		
未 収 金	2,766		
貸倒引当金	△ 23,380		
売上債権 計	3,521,991		
(棚卸資産)			
在庫品	64,475		
棚卸資産 計	64,475		
(その他流動資産)			
前払 費用	106,230		
仮 払 金	200,000		
その他流動資産 計	306,230		
流動資産合計		21,842,764	

【固定資産】

(有形固定資産)			
什器 備品	131,840		
有形固定資産 計	131,840		
(投資その他の資産)			
敷 金	738,300		
投資その他の資産 計	738,300		
固定資産合計		870,140	
資産の部 合計		22,712,904	

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	5,701,963		
預 り 金	567,321		
仮 受 金	4,394,021		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	947,900		
流動負債 計		11,681,205	
負債の部 合計		11,681,205	
正味財産		11,031,699	

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 220,000

【受取寄付金】

受取寄付金 684,433

協賛金 22,533 706,966

【受取助成金等】

受取助成金 5,592,721

【事業収入】

ライセンス料 35,803,226

初回認証料 2,268,000

年間認証料 7,551,900

年間ライセンス認証料 1,199,487

講演料 1,175,263

商品売上 53,518

広報・販促物売上 46,580 48,097,974

【その他収益】

受取 利息 660

為替 差益 650,923 651,583

経常収益 計

55,269,244

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

(事)給料 手当 16,618,632

(事)インターン活動支援金 449,309

(事)退職給付費用 697,910

(事)通 勤 費 678,288

(事)法定福利費 2,966,018

(事)福利厚生費 245,845

人件費計

21,656,002

(その他経費)

(事)監査業務委託費 1,230,000

(事)監査旅費 204,270

(事)FLOCERT支払 867,276

(事)FI出張旅費 601,177

売上 原価 25,389

(事)FIメンバー料 10,138,863

(事)業務委託費 4,916,351

(事)広報販促物作成費 2,796,630

(事)会 議 費 1,004,452

(事)旅費交通費 481,818

(事)連携活動費 125,000

(事)通信費 569,225

(事)荷造運賃 49,321

(事)消耗品 費 357,567

(事)新聞図書費 6,403

(事)減価償却費 583,760

(事)保 険 料 34,240

(事)諸 会 費 15,000

(事)租税 公課 1,528,184

(事)研 修 費 40,377

(事)支払手数料 602,465

(事)管理 諸費 1,912,727

(事)為替 差損 294,490

(事)雑 費 19,029

(事)印刷経費 183,226

(事)水道光熱費 206,382

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

(事)地代家賃	3,157,560	
(事)リース料	376,364	
(事)その他事業支出	9,001	
(事)貸倒損失	150,568	
その他経費計	32,487,115	
事業費 計		54,143,117
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	82,818	
退職給付費用	3,530	
通 勤 費	3,612	
法定福利費	15,227	
福利厚生費	1,927	
人件費計	107,114	
(その他経費)		
印刷経費	1,851	
会 議 費	19,619	
旅費交通費	1,394	
通信費	41,876	
荷造運賃	5	
消耗品費	2,725	
水道光熱費	2,084	
地代 家賃	31,896	
新聞図書費	21	
減価償却費	1,319	
慶 弔 費	6,510	
リース 料	3,796	
租税 公課	15,315	
支払手数料	77,304	
管理 諸費	1,239	
理事会活動費	491,908	
研修費	183	
その他経費計	699,045	
管理費 計		806,159
経常費用 計		54,949,276
当期経常増減額		319,968
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		319,968
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		249,968
前期繰越正味財産額		10,781,731
次期繰越正味財産額		11,031,699

財務諸表の注記

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2018年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
原価法の最終仕入れ原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法
- (3) 引当金の計上基準
貸倒引当金：法人税法の規定による法定繰入率により¥23,380 計上
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
FIプロジェクト (中期戦略対策資金)		5,592,721	5,592,721		寄付金総額は20,398,201円。 前年度までの支出10,411,459円。 当期増加額との差額4,394,021円 は仮受金として貸借対照表に 計上しています。
合計		5,592,721	5,592,721		

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

2018年 3月31日 現在

[税込] (単位: 円)

科目	認証・ライセンス事業	広報事業	FI・FLJネットワーク	普及啓発	FIプロジェクト	合計
(人件費)						
給料 手当	13,222,852	2,484,717	828,243	82,820	0	16,618,632
インターン活動支援金	0	449,309	0	0	0	449,309
退職給付費用	553,023	106,014	35,338	3,535	0	697,910
通勤費	530,154	108,390	36,130	3,614	0	678,288
法定福利費	2,341,420	457,018	152,347	15,233	0	2,966,018
福利厚生費	166,623	57,968	19,322	1,932	0	245,845
人件費計	16,814,072	3,663,416	1,071,380	107,134	0	21,656,002
(その他経費)						
監査業務委託費	1,230,000	0	0	0	0	1,230,000
監査旅費	204,270	0	0	0	0	204,270
FLOCERT支払	867,276	0	0	0	0	867,276
FI出張旅費	0	0	551,594	0	49,583	601,177
期首棚卸高		89,864				89,864
期末棚卸高		△ 64,475				△ 64,475
FIメンバー料	0	0	10,138,863	0	0	10,138,863
業務委託費	0	0	0	0	4,916,351	4,916,351
広報販促物作成費	0	2,796,630	0	0	0	2,796,630
会議費	449,635	142,465	11,943	70	400,339	1,004,452
旅費交通費	331,681	41,891	13,966	1,397	92,883	481,818
連携活動費	0	0	125,000	0	0	125,000
通信費	360,783	135,770	42,089	5,977	24,606	569,225
荷造運賃	16,717	27,991	4,607	6	0	49,321
消耗品費	220,016	96,303	27,207	2,719	11,322	357,567
新聞図書費	1,221	4,951	210	21	0	6,403
減価償却費	400,106	169,152	13,184	1,318	0	583,760
保険料	4,860	7,240	0	0	22,140	34,240
諸会費	15,000	0	0	0	0	15,000
租税公課	888,301	463,427	153,142	15,314	8,000	1,528,184
研修費	10,649	27,708	1,836	184	0	40,377
支払手数料	319,274	165,142	55,048	5,504	57,497	602,465
管理諸費	1,861,978	37,130	12,380	1,239	0	1,912,727
為替差損	88,054	0	206,436	0	0	294,490
雑費	9,029	0	0	0	10,000	19,029
印刷経費	107,344	55,525	18,508	1,849	0	183,226
水道光熱費	120,910	62,541	20,847	2,084	0	206,382
地代家賃	1,849,884	956,832	318,948	31,896	0	3,157,560
リース料	220,495	114,048	38,016	3,805	0	376,364
その他事業支出	9,001	0	0	0	0	9,001
貸倒損失	150,568	0	0	0	0	150,568
その他経費計	9,737,052	5,330,135	11,753,824	73,383	5,592,721	32,487,115
合計	26,551,124	8,993,551	12,825,204	180,517	5,592,721	54,143,117